
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Cabinet
At: Council Chamber, Guildhall, Swansea

On: Thursday, 14 February 2019

Time: 10.00 am

Chair: Councillor Rob Stewart

Membership:
Councillors: J E Burtonshaw, M C Child, W Evans, R Francis-Davies, D H Hopkins, 
E J King, A S Lewis, C E Lloyd, J A Raynor, M Sherwood and M Thomas

Also Invited: W Evans & M Sherwood

The use of Welsh is welcomed.  If you wish to use Welsh please inform us by noon 
on the working day before the meeting.

Agenda
Page No.

1.  Apologies for Absence.

2.  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3.  Minutes. 1 - 4
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4.  Announcements of the Leader of the Council.

5.  Public Question Time.
Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt with in a 10 minute period.

6.  Councillors' Question Time.

7.  Pre-decision Scrutiny Feedback on the Annual Budget. (Verbal)

8.  Revenue and Capital Budget Monitoring 3rd Quarter 2018/19.  * 5 - 24

9.  Medium Term Financial Planning 2020/21 – 2022/23. * 25 - 67

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


10.  Revenue Budget 2019/20. * 68 - 135

11.  Housing Revenue Account (HRA) – Revenue Budget 2019/20. * 136 - 143

12.  Housing Revenue Account (HRA) – Capital Budget and 
Programme 2018/19 – 2022/23.  *

144 - 161

13.  Capital Budget & Programme 2018/19- 2023/25.  * 162 - 178

14.  The Capital Strategy 2018/19 - 2023/24.  * 179 - 192

15.  Council Tax Premiums in Wales.  * 193 - 205

* Call In Procedure - Subject to Pre-Decision Scrutiny: This decision is exempt 
from the Authority’s Call In Procedure as “the decision has been subject to Pre-
Decision Scrutiny and there is no material change in relevant information / evidence”.

Next Meeting: Thursday, 21 February 2019 at 10.00 am

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Wednesday, 6 February 2019
Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923



City and County of Swansea

Minutes of the Cabinet

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 17 January 2019 at 10.00 am 

Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J E Burtonshaw M C Child R Francis-Davies
E J King A S Lewis C E Lloyd
J A Raynor

Apologies for Absence
Councillor(s): D H Hopkins and M Thomas

Also Present: Councillor C R Evans, T J Hennegan & M Sherwood.
127. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared:

1) Councillor C E Lloyd declared a Personal Interest in Minute 138 “Local 
Authority Governor Appointments”;

2) Councillor J A Raynor declared a Personal and Prejudicial Interest in Minute 
138 “Local Authority Governor Appointments” and withdrew from the meeting 
prior to its consideration;

3) Councillor R Francis-Davies declared a Personal Interest in Minute 140 
“Appropriation of Land at Oystermouth, Swansea”.

128. Minutes.

Resolved that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed as 
a correct record:

1) Special Cabinet held on 14 December 2018;
2) Cabinet held on 20 December 2018.

129. Announcements of the Leader of the Council.

The Leader of the Council stated that the meeting was being recorded as part of 
testing for webcasting.

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Cabinet (17.01.2019)
Cont’d

130. Public Question Time.

No questions were asked.

131. Councillors' Question Time.

No questions were asked.

132. Report of the People Policy Development Committee - Adverse Childhood 
Experiences.

The Chair of the People Policy Development Committee submitted a report, which 
summarised the Committee’s work on Adverse Childhood Experiences (ACE’s).

Resolved that:

1) The report be noted;

2) The way forward as set out in Paragraphs 6.1 and 6.2
[...]
 the agreed ‘More Council Homes Strategy’.  Officers will undertake 
appropriation and acquisition activities in line with the Council’s constitution and corporate 
financial rules.  Activities to deliver the More Council Homes Strategy will include seeking 
and utilising grant assistance wherever available.  The schemes will operate over the 
period of this four year programme.  Schemes will be subject to planning permission 
requirements and officers will submit planning applications as required.

Page 161



Report of the Section 151 Officer   

Cabinet - 14 February 2019

Capital Budget & Programme 2018/19- 2023/25

1 Introduction

1.1 This report details:
 Revised capital expenditure and financing proposals for 2018/19
 Capital expenditure and financing proposals for 2019/20 – 2022/23
 Extended to 2023/25 in relation to Band B schools (to fit Welsh Government 

timeframes)

1.2 Capital spending and funding proposals in relation to the Housing Revenue 
Account (HRA) are detailed in a separate report to be considered.

1.3 The budget proposals are detailed in appendices to this report as follows:

Appendix A Summary of General Fund Capital Expenditure and Financing
2018/19 – 2023/25 

Appendix B C21st Schools Programme Band A Capital Expenditure                    
and Financing 2018/19 – 2020/21

Purpose: This report proposes a revised capital budget for 
2018/19 and a capital budget for 2019/20 - 2022/23 
(2023/25 for Band B schools)

Policy framework:       None

Consultation: Cabinet Members, Corporate Management Team 
(CMT), Legal, Finance and Access to Services

Recommendation:      It is recommended that:
 

1) The revised capital budget for 2018/19 and a capital budget for 2019/20 – 
2023/25 as detailed in appendices A, B C, D,  E and F is approved.

Report Author:      Ben Smith

Finance Officer:      Ben Smith

Legal Officer:      Debbie Smith

Access to Services Officer:  Sherill Hopkins

Page 162

Agenda Item 13.



Appendix C C21st Schools Programme 

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod Y Cabinet

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 14 Chwefror 2019 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
M C Child E J King A S Lewis
C E Lloyd J A Raynor M Thomas

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): J E Burtonshaw, R Francis-Davies a/ac D H Hopkins

Hefyd yn Bresennol: Y Cynghorwyr C Anderson, P M Black, W Evans, T J 
Hennegan, C A Holley, P Lloyd & M Sherwood

141. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

1) Datganodd y Cynghorydd E J King gysylltiad personol a rhagfarnol â Chofnod 
148 “Cynllunio Ariannol Tymor Canolig 2020/21 - 2022/23” a 149 “Cyllideb 
Refeniw 2019-2020” a dywedodd ei fod wedi derbyn goddefeb gan y Pwyllgor 
Safonau i Aros, Siarad (ond nid mewn perthynas â chyflogaeth ei ŵr) ond nid 
Pleidleisio wrth ystyried cyllideb yr awdurdod.

142. Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a restrir isod fel cofnod 
cywir:

1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2019.

143. Adroddiad(au) Arweinydd y Cyngor.

1) Gweddarlledu Cyfarfod y Cyngor

Dywedodd Arweinydd y Cyngor, fel rhan o'r gwaith cyfredol i fynd ati i 
weddarlledu cyfarfodydd y cyngor, y Cabinet, y Pwyllgor Cynllunio a Phwyllgor 
y Rhaglen Graffu, fod y cyfarfod yn cael ei recordio at ddibenion 
gweddarlledu. Ni fydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio'n fyw am ein bod yn dal yn y 
cyfnod profi; fodd bynnag, caiff ei recordio. Os bydd y prawf yn llwyddiannus, 
caiff y cyfarfod ei gyhoeddi ar-lein yn ddiweddarach fel podlediad.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 14 Chwefror 2019)
Parhad

144. Cwestiynau gan y cyhoedd.

Gofynnwyd nifer o gwestiynau gan aelodau o'r cyhoedd mewn perthynas â'r gyllideb.  
Ymatebodd Aelod perthnasol y Cabinet yn briodol.  Nid oedd angen ymateb 
ysgrifenedig ar unrhyw gwestiynau.

145. Hawl i holi cynghorwyr.

Gofynnwyd nifer o gwestiynau gan gynghorwyr ynghylch y gyllideb.  Ymatebodd 
Aelod perthnasol y Cabinet yn briodol.  Nid oedd angen ymateb ysgrifenedig ar 
unrhyw gwestiynau.

146. Adborth ar graffu cyn penderfynu ar y gyllideb flynyddol. (llafar)

Cyflwynodd y Cyng. C A Holley yr adborth craffu cyn penderfynu.

147. Monitro Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf - Chwarter 3ydd 2018/19.

Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Busnes a Pherfformiad adroddiad a 
oedd yn amlinellu monitro ariannol cyllidebau refeniw a chyfalaf 2018/2019, gan 
gynnwys cyflwyno arbedion cyllidebol.

Penderfynwyd:

1) Nodi'r sylwadau a'r amrywiadau yn yr adroddiad a'r camau gweithredu sydd ar 
y gweill er mwyn mynd i'r afael â'r rhain.

148. Cynllunio Ariannol Tymor Canolig 2020/21 - 2022/23.

Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”.

Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn nodi rhesymeg a diben y 
Cynllun Ariannol Tymor Canolig, a manylodd ar y tybiaethau ariannu mawr ar gyfer y 
cyfnod, gan gynnig strategaeth i gynnal cyllideb gytbwys.

Penderfynwyd:  

1) Argymell Cynllun Ariannol Tymor Canolig 2020-2021 hyd at 2022-2023 i'r 
cyngor fel sail ar gyfer cynllunio ariannol y gwasanaethau yn y dyfodol.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 14 Chwefror 2019)
Parhad

149. Cyllideb Refeniw 2019/20.

Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”.

Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn nodi'r sefyllfa bresennol o 
ran y Gyllideb Refeniw ar gyfer 2019-2020.  Roedd yn manylu ar y canlynol:

 Monitro ariannol 2018-2019;
 Setliad cyllid llywodraeth leol 2019-2020;
 Rhagolwg cyllidebol 2019-2020;
 Cynigion arbed penodol;
 Canlyniad yr ymgynghoriad ar y gyllideb; 
 Goblygiadau staffio;
 Gofynion y cronfeydd wrth gefn;
 Gofyniad y gyllideb a Threth y Cyngor 2019-2020;
 Crynodeb o gynigion ariannu;
 Risgiau ac ansicrwydd.

Cynigiodd Arweinydd y Cyngor, Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Busnes a 
Pherfformiad ac Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd y 
diwygiadau canlynol.

£ £
Newidiadau pellach i gynigion o ganlyniad i 
ymatebion i’r ymgynghoriad

Tynnu’n ôl - Gwasanaeth Cymunedol y Llyfrgell 67,000
Tynnu’n ôl - Ffïoedd Proffesiynol 49,000
Tynnu’n ôl - Codi tâl am feysydd parcio am ddim 23,000

139,000
Ariennir fel a ganlyn:

Lleihau Praesept Gwasanaeth Tân ac Achub 
Canolbarth a Gorllewin Cymru

-60,000

Lleihau’r gronfa wrth gefn £79,000 i £7.072M 79,000

Penderfynwyd:

1) Nodi canlyniad yr ymarfer ymgynghori ffurfiol a chytuno ar unrhyw newidiadau 
i'r cynigion cyllidebol yn Atodiad D yr adroddiad fel y'u diwygiwyd uchod, 
ynghyd â'r sefyllfa o ran cyllidebau dirprwyedig fel a nodwyd yn Adran 4.10 a 
4.11 yr adroddiad;



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 14 Chwefror 2019)
Parhad

2) Nodi'r bwlch presennol mewn adnoddau a grybwyllwyd yn Adran 4.5 yr 
adroddiad ac, yn unol â'r camau gweithredu posib a nodwyd yn Adrannau 9 a 
10 yr adroddiad, gytuno ar gamau gweithredu i gyflawni Cyllideb Refeniw  
gytbwys ar gyfer 2019-2020;

3) Yn ogystal ag adolygiad o gynigion arbed presennol, bydd angen i'r Cabinet:

a) Adolygu a chymeradwyo'r trosglwyddiadau wrth gefn a argymhellir yn 
yr adroddiad hwn;

b) Cytuno ar lefel treth y cyngor ar gyfer 2019/2020 i'w hargymell i'r 
cyngor.

4) Yn amodol ar y newidiadau a nodwyd ac a restrwyd uchod, mae'r Cabinet yn 
argymell y canlynol i'r cyngor i'w cymeradwyo:

a) Cyllideb Refeniw ar gyfer 2019-2020;

b) Gofyniad y gyllideb ac ardoll Treth y Cyngor ar gyfer 2019-2020.

150. Cyfrif Refeniw Tai (CRT) - Cyllideb Refeniw 2019/20.

Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”.

Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn cynnig Cyllideb Refeniw ar 
gyfer 2019-2020 a chynnydd rhent i eiddo o fewn y Cyfrif Refeniw Tai (CRT).

Penderfynwyd argymell y cynigion cyllidebol canlynol i'r cyngor i'w cymeradwyo:

1) Cynyddu rhenti'n unol â pholisi rhent dros dro Llywodraeth Cymru fel a 
fanylwyd yn Adran 3 yr adroddiad;

2) Cymeradwyo ffïoedd, taliadau a lwfansau fel a amlinellir yn Adran 3 yr 
adroddiad;

3) Cynigion y gyllideb refeniw fel a nodwyd yn Adran 3 yr adroddiad.

151. Cyfrif Refeniw Tai (CRT) - cyllideb a rhaglen gyfalaf 2019/20-2022/23.

Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”.

Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn cynnig Cyllideb Gyfalaf 
ddiwygiedig ar gyfer 2018-2019 a Chyllideb Gyfalaf ar gyfer 2019-2020 - 2022-2023.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 14 Chwefror 2019)
Parhad

Penderfynwyd argymell y canlynol i'r cyngor i'w cymeradwyo:

1) Cymeradwyo'r trosglwyddiadau rhwng cynlluniau a'r cyllidebau diwygiedig ar 
gyfer cynlluniau yn 2018-2019;

2) Cymeradwyo cynigion cyllidebol 2019-2020 a 2020-2023;

3) Lle caiff cynlluniau unigol fel y'u dangosir yn Atodiad B yr adroddiad eu 
rhaglennu dros y cyfnod 4 blynedd a ddisgrifir yn yr adroddiad, caiff y rhain 
eu dilyn a'u cymeradwyo, a chymeradwyir eu goblygiadau ariannol ar gyfer 
ariannu dros y blynyddoedd dilynol.

152. Cyllideb a Rhaglen Gyfalaf 2018/19- 2024/25.

Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”.

Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn cynnig Cyllideb Gyfalaf 
ddiwygiedig ar gyfer 2018-2019 a Chyllideb Gyfalaf ar gyfer 2019-2020 i 2022-2023 
(2023-2025 ar gyfer ysgolion Band B).

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r Gyllideb Gyfalaf ddiwygiedig ar gyfer 2018-2019 a Chyllideb 
Gyfalaf 2019-2020 - 2023-2025 fel a fanylir yn Atodiadau A, B, C, D, E ac F yr 
adroddiad.

153. Strategaeth Gyfalaf 2019/20- 2024/25.

Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”.

Cyflwynodd y Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar 
gyfer y Strategaeth Gyfalaf sy'n cyfeirio'r Rhaglen Gyfalaf 4 blynedd.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r Strategaeth Gyfalaf.

154. Premiymau Treth y Cyngor yng Nghymru

Gweithdrefn Galw i Mewn - Testun Craffu cyn Penderfynu: Mae’r penderfyniad 
hwn yn rhydd o Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 14 Chwefror 2019)
Parhad

Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyllid (Swyddog Adran 151) adroddiad a oedd yn 
darparu gwybodaeth ac yn gofyn i aelodau ystyried a ddylid parhau i ganiatáu 
gostyngiadau Treth y Cyngor 50% ar eiddo gwag a heb eu dodrefnu ar ôl i unrhyw 
gyfnod eithrio statudol ddod i ben.

Penderfynwyd:

1) Nodi manylion y pwerau disgresiwn sy'n gysylltiedig â phremiymau Treth y 
Cyngor, gostyngiadau dewisol ar gyfer anheddau gwag a heb eu dodrefnu a'r 
materion cysylltiedig a amlinellir yn yr adroddiad hwn;

2) Cynnal ymarfer ymgynghori mewn perthynas â'r canlynol:

i) A ddylid rhoi'r gorau i ganiatáu gostyngiad Trech y Cyngor o 50% ar 
anheddau sy'n aros yn wag a heb eu dodrefnu wedi i unrhyw gyfnod  
eithrio statudol ddod i ben.

ii) A ddylid codi Premiwm Treth y Cyngor o hyd at 100% ar anheddau 
sydd wedi bod yn wag a heb eu dodrefnu am fwy na 12 mis (eiddo 
gwag tymor hir);

iii) A ddylid codi Premiwm Treth y Cyngor o hyd at 100% ar anheddau y 
mae pobl yn byw ynddynt bob hyn a hyn, y'u gelwir yn gyffredin yn "ail 
gartrefi".

Daeth y cyfarfod I ben am 11.18 am

Cadeirydd

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol
Dyddiad cyhoeddi: 14 February 2019
Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben 
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi):

-

Penderfyniad yn dod i rym: 14 Chwefror 2019


